
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3932 del 03/03/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/4119 del 02/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 4
POSTI DI DIRIGENTE "MANAGER DELL'AMBIENTE, DEL TERRITORIO E DELLA
LOGISTICA" (BURERT. N. 246/2021). SOSTITUZIONE DEL PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  dell’8  novembre  2021,  n.  1
“Regolamento  in  materia  di  accesso  all'impiego  regionale”  ed  in
particolare  il  Titolo  II  “Costituzione,  competenze  ed  ambiti  di
responsabilità  delle  commissioni  esaminatrici”,  in  particolare
l’art. 11 “Sostituzioni”;

Vista,  inoltre  la  propria  determinazione  n.  14869  del
5/8/2021,  pubblicata  sul  BURERT  n.  246  del  6/8/2021  che  ha
riapprovato  l’Avviso  relativo  all’indizione  della  procedura
selettiva pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 4
posti di Dirigente “Manager dell’ambiente, del territorio e della
logistica”;

Dato atto che con propria determinazione n. 1179 del 25/1/2022
è  stata  nominata  la  commissione  esaminatrice  della  sopracitata
procedura  selettiva,  le  cui  previsioni  si  intendono  richiamate
integralmente;

Atteso che tra i membri nominati con il citato provvedimento
era  stato  individuato,  come  presidente  della  commissione
esaminatrice, il Sig. Giacomo Capuzzimati, Dirigente del Comune di
Bologna,  in  aspettativa  per  incarico  di  Direttore  generale  di
CON.AMI – Consorzio azienda multiservizi intercomunale;

Preso atto della comunicazione di dimissioni dall’incarico,
per  motivi  personali,  ai  sensi  dell’art.  11  del  Regolamento
presentata  dal  Sig.  Giacomo  Capuzzimati  (Prot.
01/03/2022.0210969.E);

Considerata  pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla
individuazione  di  un  nuovo  presidente  della  commissione
esaminatrice relativa alla procedura di selezione di cui trattasi,
in  sostituzione  del  presidente  già  nominato  con  il  citato
provvedimento; 

Dato atto che la commissione esaminatrice di cui trattasi ha
proceduto, in data 4/2/2022 al proprio insediamento; 

Preso  atto  che  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  il
Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione e comunicazione di servizio Dott. Cristiano Annovi
ha  formulato  la  proposta  di  sostituzione  del  presidente,  Sig.

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Giacomo  Capuzzimati  con  la  nomina,  con  le  medesime  competenze,
nella persona della Sig.ra Marika Milani;

Verificata la disponibilità dell’interessata, ed acquisite le
dichiarazioni di assenza delle condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis, c. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165 del 2001, nonché
la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  in  ordine  a
incompatibilità e conflitti di interessi (art. 53, commi 14 e 16-
ter D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., DPR n. 62/2013);

Verificata  inoltre  l’insussistenza  di  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 53, c.
14, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.;

Dato atto che il compenso ed il rimborso delle eventuali spese
di  vitto  e  alloggio  da  corrispondere  alla  presidente  della
commissione  nominata  con  il  presente  provvedimento  saranno
corrisposti secondo le previsioni della deliberazione della Giunta
regionale n. 1978/2003, per quanto non modificato nel Regolamento
regionale n. 1/2021;

 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa; 

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in parte descrittiva e che qui si intende
integralmente richiamato:

a) di  prevedere,  con  riferimento  alla  commissione  esaminatrice
della procedura selettiva pubblica per titoli ed esami per la
copertura di n. 4 posti di Dirigente “Manager dell’ambiente,
del  territorio  e  della  logistica”  nominata  con  propria
determinazione  n.  1179  del  25/1/2022,  la  sostituzione  del
presidente,  Sig.  Giacomo  Capuzzimati  con  la  Sig.ra  Marika
Milani;

b) di dare atto che la commissione esaminatrice sarà costituita
come riportato nell’allegato A) parte integrante del presente
provvedimento;

pagina 3 di 5



c) di  confermare  in  ogni  sua  altra  parte  la  propria
determinazione n. 1179/2022;

Francesco Raphael Frieri

pagina 4 di 5



 ALLEGATO A)

Commissione esaminatrice della procedura selettiva pubblica  per
titoli ed esami per la copertura di n. 4 posti di Dirigente “Ma-
nager dell’ambiente, del territorio e della logistica”, riappro-
vata con propria determinazione n. 14869 del 5/8/2021, pubblicata
sul BURERT n. 246 del 6/8/2021 

Presidente

MARIKA MILANI

Dirigente  Capo  Dipartimento
Urbanistica,  casa  e  ambiente
del Comune di Bologna

Esperto

ALFEO BROGNARA

Dirigente  Responsabile  del
Servizio  Viabilità,  logistica
e  trasporto  per  vie  d’acqua
della Regione Emilia-Romagna 

Esperto

STEFANO RAVAIOLI

Dirigente del Servizio Tutela,
ambiente e territorio del Co-
mune di Ravenna

Esperta in tecniche di osser-
vazione,  selezione  e  valuta-
zione

SILVIA BASSO

Senior Consultant - PRAXI spa

Esperto in tecniche di osser-
vazione,  selezione  e  valuta-
zione

FABIO SOLA

Senior Partner – PRAXI spa

Per le funzioni di segreteria: Giovanni Moschella - funzionario
regionale.

pagina 5 di 5


